Summæ Theologicæ Scholasticæ Et Moralis

In Quatuor Partes Distributæ

In qua de Incarnatione Verbi & Mysteriis vitæ Christi, nec non de
Sacramentis in genere & singulis in specie succinctè & dilucidè tractatur

Herincx, Wilhelm

Antverpiae, 1675

Disputatio II. De Contritione, seu Pœnitentiâ interiori, quæ est prima pars
materialis Sacramenti Pœnitentiæ.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72963](#)

386 Disp. II. De Contritione seu Pœnitentiâ interiori.

bilige obscuræ vetustatis cum moderno usu
(ubi potest) concordiam; maximè cum
tanta sit in Romana Ecclesia cura probatæ
antiquitatis, ut in Sacramentorum admi-
nistratio observentur Apostolicis Traditioni-
bus & SS. Patrum decretis constituti ritus ob-
serventur, ut Paulus V. in Rituali Romano
præfatur.

38. Non obstat etiam, quod videatur valere
absolutio, si dicatur, *Absolvo Petrum, vel Ab-
solvatur servus Christi &c.* ut colligitur ex
forma Baptismi, quæ valet similiter prola-
Occurrunt
alteri Obje-
ctioni.
locutio autem ista verificari possit circa ab-
sentem. Resp. enim non valere, nisi saltem
implicite ratione circumstantiarum, dirigatur
ad præsentem, quasi ejusdem allocu-
tio; prout dirigi videtur quando alter est
præfens, ut sensu sit: Absolvo hunc, qui
vocatur Petrus; sive absolvatur hic servus
Christi.

Qualis &
quanta pre-
sentia sit
necessaria
Qualis autem, & quanta præsentia re-
quiratur, non potest physice definiri: sed
moraliter requiritur tanta, quanta huma-
no modo inter eos, qui invicem alloquun-
tur. Quamquam non sit necesse, ut poenit-
tens verba absolutionis audiat: cum valeat
absolutio, et si Sacerdos, loquatur tam su-
missè, dummodo verè verba proferat, ut à
poenitente audiri non possit.

39. Quòd verò absolutio omnino necessa-
riò debeat ore proferri, sic ut invalida for-
ret scripto prola, est certa & communis-
fima Theologorum sententia contra *Palu-
danum, Jonnem Medina & quosdam alios*

antiquiores. Paterque ex *Florentino* in De-
creto de Armenis, ubi generaliter docet omnia
Sacramenta perfici verbis tamquam formâ,
sic ut aliæ non subsisteret Sacramentum,
excipitque postea solam Mstrimonium,
quod docet regulariter conciliari per verba
eo quod extraordinariè posse celebrari per
alia signa. Unde manifestè colligitur, Con-
cilium loqui de verbis strictè dicit; eaque
exigere ad reliqua Sacra menta, quæ non
excipit, exceptiore firmante regulam in
Contrarium. Idem docet formam hujus Sa-
cramenti esse verba absolutionis quæ Sacerdos
proferit, cùm dicit, ego te absolvô &c. ubi illa
particulæ verba quæ proferit, cùm dicit; aperte
significat Concilium loqui de verbis ore
prolatos. Denique Tridentinum sess. 14. cap. 3.
docet Sacramenta pœnitentiæ formam in illis mi-
nistri verbis positam esse. Ego te absolvô &c.

Nec obstat, quòd in aliis iudiciis possit,
aut etiam interdum debeat sententia pro-
ferri scribi; nam aliud potuit Christus in
hoc iudicio, quod ipse de novo instituit, re-
quirere; & de facto requisiisse, patet
ex sensu Ecclesiæ, & exemplo ceterorum
Sacramentorum; excepto matrimonio,
quod elevavit ad statum Sacramenti, nol-
lantudo circa conditiones contractus
naturalis præsuppositi. Quod idcirco mo-
re contractuum potest quoque celebrari
per nutus vel sub condicione de futuro;
secus quam absolutio sacramentalis, aut aliæ
Sacramenta.

DISPUTATIO SECUNDA.

De Contritione, seu Pœnitentiâ interiori, quæ est prima pars materialis Sacramenti Pœnitentiæ.

I.
Pœnitentia
interior
quid.

Quæ vocis
Etymologia,

Hæretico-
rum de ca-
sententia
referunt &
refelluntur.

EXPEDITIS breviter, quæ de materia
hujus Sacramenti generaliter dicen-
da videbantur, & paucis aliis, quæ
formam specialiter concernebant, restant
plura dicenda de materialibus hujus Sacra-
menti partibus in particulari. Et primò
quidem de Contritione seu Pœnitentiâ
interiori, quæ describitur à Trid. sess. 14. c.

4. *Animi dolor ac detestatio de peccato com-
misso cum proposito non peccandi de cetero.*
Idque apposite ad nominis Etymologian:
dicitur enim Pœnitentia quasi pœna te-
nentia juxta *Augustinum* sive potius alium
Auctorem l. de vera & falsa Pœnit. c. 19. &
Scotum dist. 14. quæst. 1. num. 15 vel quasi
punitia; uti poena est dicta quod puniat,
juxta *Isidorum* l. 5. Etymolog. cap. 27. Sicut
& verbum pœnitere non solum recognitio-
nem aut mutationem anteactæ vitæ signi-
ficat (ut apud *Bellarum* l. 1 de Pœnit. c. 7. con-
tendunt Hæretici, non tam vocis odio,
quam veræ Pœnitentiæ tedium) sed præci-

pue dolorem & afflictionem animi, pre-
titum peccatum in se punientis ac detestan-
tis. Quo sensu dicimus: *Pœnit me.* Et hoc
sensu SS. Patres & Fideles illo nomine
semper usi sunt: remque illo significatum
velut peccati remedium requiriuit Scriptu-
ra, dum peccatores ad tristitiam, plan-
ctum &c. induit & exempli Davidis, Mag-
dalena, Petri &c proponit, quæ hoc modo
veniam illi petrant. De quo vide Trid. sess.
14. signanter c. 4. Unde frivole Novato-
res contendunt, resipiscientiam potius
quam Pœnitentiam in scriptura à Latino
Interpreti verti oportuisse. Quamquam &
ipsa resipiscientia ut salutaris sit, debet esse
Catholicorum pœnitentia, id est, debet
non solùm futura bene proponere, sed
etiam mala præterita detestari; juxta il-
lud ipsius *Laclanti* (quem tamen Hæretici
pro se allegant) l. 6. *divinar. Instit.* c. 14. di-
centis: *ille resipiscit quem errat piget, resipisci-
que se ipsum dementia, & confirmas amnum*

Quæst. I. An Contritio sit possibilis ac necessaria, & quando. 387

in De
omnia
formā,
entū,
onum,
verbā,
ri per
, Con-
eaque
ae non
am in
jus Sa-
Sacerdo
bi Ha-
aperte
is ore
cap. 3.
llis mi-
poffit,
i pro-
to in
it, re-
pact
orum
onio,
, nil
actus
mo-
ebatur
tatu:
ut alia

juum ad relīcū vivēndū. Quod ipsum Ethnici intellexerunt. Inter quos Ausonius Poëta Latinus in Epigrammate de occasione & penitentiā cecinit:

*Sum Dea, qua feli non faelique exigo pñas:
Neque ut peniteat, sic Metancor vocor.*

Itaque hic agemus de Pœnitentia interiori, quatenus sumitur pro detestatione peccati commissi, & remedio ad illius remissionem ordinato. Potissimum autem quatenus est tale remedium in Sacramento Pœnitentie, & pars ejusdem. Nonnulla tamen alia simul proponimus, quæ etiam extra Sacramentum convenire possunt Pœnitentie perfectæ: reliquis, quæ illam eam tenus concernunt, in materiam de Justificatione rejectis.

Q U E S T I O I.

*An Contritio, seu Pœnitentia interior sit possibilis, ac necessaria,
& quando?*

Dico I. Omni peccatori viatori interior Pœnitentia est utilis ac salutaris; & quilibet, si ritè Pœnitentiam agat, potest Deo reconciliari. Est certissimum de fide. Et patet ex Scriptura, quæ indifferenter omnes peccatores invitat ad Pœnitentiam, & per eam ad veniam, quam pœnitentibus promittit. Narrat etiam hac de re exempla hominum antea valde impiorum. Et ad hoc in lege nova dedit Christus generalem Sacerdotibus super omnia peccata potestatem. Idem est definitum in pluribus Conciliis, & inculcatur passim à Patribus, quorum aliqui ex professo contra oppositionem errorem scripserunt. Idem denique confirmatur perpetuo Ecclesiæ usu, ac Fidelium sensu. Ex quibus etiam constat Pœnitentiam, si ritè adhibeat, habere utilitatem certam, sive infallibiliter Deo reconciliare. Fundamentum à priori est divina misericordia. Etsi enim Deus potuisset nobis, uti angelis peccantibus, non dare locum pœnitentie; ex sua tamen benignitate dare voluit, ideoque Redemptorem ad hos misit.

Dices: *ad Hebr. 12. de Esau dicitur: Non enim invenit Pœnitentia locum, quia nam cum lacrymis iniquisset eam.* Et *2. Machab. 9. dicitur de Antiocho: Orabit se celitus Dominum, & quo non erit misericordiam consecuturus.* Et *Matt. 12. ac Marti 3. dicitur, peccatum seu blasphemiam in Spiritum sanctum non remitti, neque in hoc saeculo, neque in futuro.* Denique *1. Joan. 5. dicitur: Est peccatum ad mortem, non pro illo dico, ut roges quis.*

Resp. Esau non invenisse locum Pœnitentie paternæ, ut scilicet pater ipsius benedictionem fratri datam rescinderet, ac in ipsum transferret; ut satis docet con-

Hieron. Sum. Theol. Pars IV.

textus: nam immediate præcesserat: *Sitote enim quoniam & postea cupiens hereditati, seu consequi, benedictionem, reprobatuſ est.* id est, repulsa passus est à Patre nolente benedictionem ei, tamquam primogenito impertiri, sed de Jacob ad Esau dicente *Gen. 27.* *Benedix ei, erit qui benedictus;* q. d. non mutabo sententiam, quod feci, feci. Quod si ly Pœnitentia quis referret ad ipsum Esau, sensu esset, quod non invenerit locum, id est, fructum seu effectum sua pœnitentie, quam habebat de venditis primogenitis & amissâ benedictione, quamquam cum lacrymis iniquisset eam, supple, benedictionem primogeniti. Quod si denique quis præter scopum Scripturæ contendet, hic esse sermonem de pœnitentia in ordine ad remissionem peccati, adhuc non mirum foret, quod pœnitentia Esau, utpote imperfetta, & affectui fratricidii conjuncta (ut patet ex *Gen. 27.*) non invenerit locum, sive fructum remissionis, quamdiu talis permanxit. Quamvis alioquin non constet Esau esse damnatum, & non potius post fraterni odii depositionem Deo esse reconciliatum ac salvatum.

Ad Antiochum quod attinet, is petebat liberari à pena mortis temporalis. Addit *D. Thomas q. 86. art. 1. ad 1.* pœnitentiam Antiochi fuisse imperfectam; cum solùm doleter ob infirmitatem corporalem.

Per peccatum in Spiritum sanctum Non nulli intelligunt impenitentiam finalē. *Quid in-* Sed melius cum Chrysostomo & plerisq; aliis *telligatur* intelligitur peccatum blasphemia, quæ o*per peccatum* in Spiritum sancti, id est, divine bonitatis & gratiæ, tribuuntur spiritui immundo que hic n*on* (ut) Judæi tribuebant quæ non remittetur, que in su*tu* hoc est, valde difficulter & raro; idque ob *sive* extremam malitiam: cum per illud peccatum oppugnetur directè id, quo ad pœnitentiam sumus perducendi, scilicet divina bonitas, propter quam offensam est pœnitendum.

Derique quod Joannes Apostolus dixit *Quid si-* de peccato ad mortem, optimè explicatur *nificetur per* (ut alias *positiones omittam*) de peccato *peccatum ad* mortem, mortal finali, cum quo quis moritur.

Quamvis autem omnes Catholici fateantur pœnitentiam esse infallibiliter salutem cuivis peccatori, si illam adhibeat: sive omnis, an pauci, sive salutariter pœnitendum non omnibus peccatoribus dari, sed quibusdam absolute sive à Deo negari. Quod eti de gratia efficaci certum sit: tamen intellectum de gratia sufficienti, saltem remotè, rejicitur à Doctoribus communiter. Idque intelligendum est etiam de illis, quos Scriptura appellat obduratos. Vide dicta in *Tract. de Gratia d. 3. q. 4. & Smisig Tract. 3. disp. 6. q. 4.* signanter n. 164. & seqq.

Dico II. Pœnitentia interior convenit omni viatori, qui aliquando actualiter pœnitentia cavit:

*locum habet
in omnibus,
qui aliquā
do actu pec-
carunt.*

cavit: est autem necessaria omnibus, qui commiserunt peccatum mortale. Prima pars patet: quia sive quis peccaverit mortaliter, sive venialiter tantum; & sive peccata sint ei remissa, sive non, potest equidem pœnitere ac peccata præterita detestari, ut etiam confiteri; idque tum ad manus meritorum; tum ad abundantius peccati remedium, & satisfactionem pro pena temporali.

*7.
Et in via
sunt.
An etiam
in Beatis.*

Dixi, *Viatori*: nam peccatoribus damnatis, utpote in malo obstinatis non convenit Pœnitentia. Beatis autem, qui aliquando in vita peccaverunt, convenient quidem detestatio præteriorum peccatorum; tamen sine dolore & pœnitate, & non tamquam remedium peccati. Quo posterior modo etiam non convenient animabus in purgatorio, et si cū dolore peccata detestari possint.

*Non conve-
nit perfec-
tio innocentibus, aut soli
Originali
subjectis,*

Dixi etiam qui aliquando actualiter peccavisse, nam innocentes, ut B. Virgo, vel qui solum originale contraxerunt, non possunt detestari seu retractare peccata commissa, nec verè dicere, me pœnitent fecisse. Quamvis peccatum originale possit esse objectum doloris, quo quis doleat se illud contraxisse; & similiter dolere possumus de peccatis alienis, eorumque destructionem procurare. Qui quidem affectus est pœnitentia a finis; quamvis isto nomine non soleat appellari: quod pertinet ad questionem de voce.

*8.
Est nece-
ssaria, qui
mortaliiter
peccarunt.*

Secunda pars patet: quia Scriptura ubique inculcat peccatoribus pœnitentiam tamquam remedium necessarium *Ezech. 18. Luce 13. & alibi.* Quod etiam faciunt Patres, & docet *Trid. sess. 14. c. 1. & 4.*

Dico III. Pœnitentia interior est peccatoribus necessaria, tum necessitate medii, tum necessitate præcepti, & quidem ex suppositione naturalis. Est communis.

*9.
Tum nece-
ssitas pre-
cepti.*

Prima pars patet: quia sine pœnitentia non contingit peccatorum justificari, ac proinde nec salvari: adeo ut qui imponens moreretur, damndus foret, et si ab ignorantiam vel oblivionem non committeret novam culpam omittendo pœnitentiam.

Secunda pars patet: quia dum præceptus est finis, etiam præceptum est medium necessarium. Deinde ad salutem sufficit servare mandata, ergo pœnitentia est unum ex mandatis: cum sine ea non sufficiant cetera ad salutem.

Tertia pars probatur: quia supposito statu & ordine supernaturali, ac insuper naturali ex decreto Dei de non admittendo alio peccati remedio, sequitur ex natura rei peccatorum obligari ad pœnitentiam. Idque tum ex obligatione charitatis Dei, quem sicut obligamus diligere & amicum habere, sic quoque offenso reconciliari: tum & clarissime ex charitate sui, ex qua sicut obligamus nobis ipsis, in necessitate corporali succurrere; ita, & quidem potius, in tanta necessitate spirituali. Addunt *Suarez, Prapositi-*

*tus cum pluribus aliis, Specialem obligatio-
nem ex particulari virtute Pœnitentiae, que
inclinat ad fatis faciendum Deo pro offensa
sive injuria ei illata; quam tamen obligatio-
nem *Vasquez, Coninx, & alii* cognoscunt.
Sed saltu hæc obligatio non cari magna
probabilitate: cum naturalis ratio dicet,
debere nos humiliari coram summo Principe,
quem graviter offendimus, ab eo
veniam petere offendere.*

Petes: an igitur imponitentia finalis sit
peccatum speciale? Diversi diversimodo lo-
quuntur. Breviter Resp. Aff. quando scilicet
est expressæ aut interpretativæ volita. Qua-
re voluntarîe mortis in peccato mortali,
committit insuper speciale peccatum contra
obligationes præmissas pœnitendi. Frequenter
tamen non est speciale peccatum forma-
le: sive quia mors hominem de hac obliga-
tione non cogitantem præoccupat; sive quia
homo bona fide se pœnituisse credit. Alijs
talis habet explicitam aut interpretativam
voluntatem Deo se numquam submittendi
aut reconciliandi; adeoque aeternæ ini-
micitiae divinæ, perpetuæque damnationis,
malorumque inexplicabilium ac irrepara-
bilium eam consequentium. Hæc ferocia
malitia non est in quovis peccato mortali, cum
non adsit semper præfata voluntas, sed potius
opposita, periculumque moriendi in
malo statu ac damnationis plerumque non
sit propinquum vel grave.

Dico IV. Præceptum interioris pœni-
tentiae non obligat peccatorem, ut quan-
tum primum moraliter fieri potest, pœnitentia. Ea
communis Doctorum contra varios anti-
quiores. Probatur ex sensu Fidelium, qui
non putant se novæ culpæ reos esse, si non pro-
statim post cōmissionem peccatum pœnitentia
agent: neque solent de ejusmodi peccato se
in confessione accusare: neque solept confessari aut pastores illis hoc præceptum
proponere. Deinde hæc obligatio efficit valde onerosa; adeoque cum de ea non satis
constet, non est imponenda. Præterea illis
vix umquam licet peccatori absque sup-
positione novi peccati confiteri cum sola
attritione: cum inter peccatum & confes-
sionem reguliter mediet tempus, quo
debuisset elici contritio justificative. Sanè
Ecclesia enim adultis non conteneris Bap-
tismum extra duo tempora, haud suppo-
nebat Catechuns nos regulariter esse pa-
stos ante susceptionem Baptismi; quod uti-
que supponere debuisset, aut certe illos in-
terim graviter peccasse defectu obtentæ per
contritionem charitate perfectam (que
juxta oppositam doctrinam elici debuisset)
reconciliationis cum Deo seu remissionis
peccatorum. Difficile denique est, quomodo
(ut arguit *Arriaga d. 18. n. 9.*) ex opposita do-
ctrina non sequatur, semper de novo pecca-
re aliquem, quo usque non eliceret suffi-
cientem pœnitentiam, adeoque in confessio-

Qu. I. An Contritio sit possibilis ac necessaria & quando. 389

ne explicandum esse tempus, à quo mortale fuit commissum, & quoties se homo reflexit supra illud seu statum suum: quod plane ab omni praxi alienissimum est.

Objicetur I. *Ez. 5.* dicitur: *Non tardes contumelias ad Dominum, & ne differas de die in diem: iobito enim veniet ira illius, & in tempore vindictae differet te.* Resp. ibi contineri saluberrimum consilium (quod etiam Patres frequentissimè urgunt) ne homo à morte preventus in peccatis moratur. Aliando etiam Scriptura exhortans ad conversionem, urget, ut peccatores defiant à peccatis aequalibus; ut *Isaia 65. Jeremiæ 8. Ezech. 33.*

Objicetur II. Infirmus tenetur statim adhibere remedium ad sanitatem corporalem conducens: ergo multò magis peccator, tamquam spiritualiter infirmus, tenetur statim adhibere remedium Poenitentiae. Resp. Neg. Ant. in casu quo potest corporalis curatio absq; notabilis pericolo vel detimento diffiriuntur potest curatio spiritualis.

Objicetur III. Ex præcepto charitatis obligamur corripiere proximum primā datā opportunitate: ergo multò magis emendare nosmetipso. Resp. Antecedens tantum esse verum in casu, quo est periculum, ne proximus relabatur, aut alioquin in malo statu moriatur, vel in casu quo postea non esset futura corripiendi opportunitas. Quando autem horum aliquid subest in ipso peccatore, tenetur etiam statim poenitere: sed hoc est per accidens.

Objicetur IV. Qui non resurgit statim à peccato exponit se periculo iterum peccandi, & in peccatis moriendi, ergo &c. Resp. ista pericula esse remota, qualia non tenetur homo sub gravi culpa vitare. Quod si tamen adcesset periculum in aliquo manifestum, v. g. peccandi de novo, nisi poeniteat, tenebitur poenitente; sed hoc est quoque per accidens. Vide dicta *disp. 2. de Necef. grat. n. 26.*

Objicetur V. Numquam licitum est peccare; ergo nec in peccato permanere. Resp. Diff. Con. in peccato actuali, Cone. conseq. in peccato habituali, neg. Non seq. cum hoc nihil sit aliud, quam ostendre poenitentiam; quod est prohibitum, deberet ostendit.

Objicetur VI. qui proximum læsit in bonis fortunæ vel famæ, tenetur statim restituere: ergo etiam peccator, qui Deum læsit peccando, tenetur statim per poenitentiam satisfacere. Resp. Neg. Cons. nam homo tam diu censetur lædi pgr detentionem rei sibi utilis (hæc enim detentio ipsi continuo nocet) donec illi restituantur. Deus vero non censetur continuo lædi, cum nihil per peccatum ei auferatur, cuius indigeat, vel cuius privatio eum damnificetur. Deinde dilatio restitutionis in humanis ideo est mala, quia dominus censetur continuo invitus: cuius oppositum si rationabiliter præsumatur, non erit dilatio statim peccaminosa. Deus autem non exigit statim sibi fieri à nobis

Herinck Sum. Theol. Par. IV.

satisfactionem, volens nostræ condescenderet infirmitati. Quod rationabiliter præsumitur, tum quia ipse inde non patitur, uti homines, tum quia sic habet communis sensus Fidelium. Si autem tale fuisset peccatum, quo quis læsisset quasi Dei famam, sive divinum cultum, aut circa fidem aut circa mores, teneretur statim hoc quasi damnum reparare. Posset tamen hoc facere, etiam si non ageret perfectam poenitentiam, qua consequeretur remissionem peccati: sicut inter homines potest debitor restituere sine perfecta poenitentia. Et ad hoc homo teneretur, non ex obligacione communis poenitentiae, sed alterius virtutis exigentis talam reparationem. Addunt aliqui præceptum de restitutione sive satisfactione inter homines esse negativum, quod obligat ad semper, ne quis maneat in statu offensionis cum proximo: sed præceptū poenitentiae esse affirmativum, obligans pro certo tempore.

An autem vel quare infidelis fide sufficienter proposita teneatur potius statim credere, ut Theologi passim admittunt, quam peccator poenitere, explicandum est in materia de Fide, *disp. 7. q. 6. n. 76.*

DICO V. Certum est obligare præceptum poenitentiae peccatorum in periculo vitæ & perpetuae amentiae: nisi enim tunc fiat poenitentia, non superest tempus quo fiat. An vero etiam alio tempore obliget per se & seclusis extrinsecis, dubitatur. Negat Navarrus, Vaquez & alii, eò quod charitas Dei & sui non plus videatur exigere, quam poenitentiam fieri in extrema necessitate. Verum sicut præceptū charitatis Dei juxta communiorum opinionem non tantum in fine vitæ, sed etiam saepius in vita obligat; sic quoque videtur obligare poenitentia, ut peccator non possit valde diu illam differre, vel usque ad ultimum vitæ. Et sanè minus credibile, ac valde rationi dissonum apparet, licere peccatori per totam vitam, aut tempore valde diurno manere in peccato, quamvis non committeret alia nova peccata. Ita Henriquez, Coninek, Lugo, qui testatur communiorum esse sententiam. Quandonam autem intra vitæ cursu teneatur peccator ex natura rei ad poenitentiam, difficile est determinare, nec convenienti Doctores, uti in similibus indeterminatis solent; nam aliqui determinant tempus quinq; vel sex annorum, alii adhuc minus. Satis equidē providisse videtur Ecclesia determinando annuam confessionem: quam si peccatores debite instituant, non est periculum in obligatione poenitentiae deficiēdi.

Nihilominus quandoque per accidens obligatur peccator ad poenitentiam, v. g. ratione susceptionis aut ministratiois Sacramenti, vel quando alioquin peccator existimat se lapsum in novum peccatum. Addunt aliqui tempus gravis & communis necessitatis. Sed vix potest casus occur-